



2020年12月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 株式会社ブロードリーフ 上場取引所 東
 コード番号 3673 URL https://www.broadleaf.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大山 堅司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 山中 健一 TEL 03-5781-3100
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 2020年9月18日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	10,232	△7.6	1,628	△21.7	1,614	△22.2	1,065	△21.8	1,066	△21.7	967	△26.8
2019年12月期第2四半期	11,072	9.7	2,080	34.9	2,075	34.1	1,361	36.4	1,361	36.4	1,320	40.2

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	12.18	11.98
2019年12月期第2四半期	15.59	15.39

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	32,091	23,757	23,755	74.0
2019年12月期	31,689	23,220	23,217	73.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	6.50	—	6.50	13.00
2020年12月期	—	6.60	—	—	—
2020年12月期（予想）	—	—	—	6.60	13.20

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,300	△5.7	3,900	△13.8	3,900	△13.1	2,700	△12.7	30.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期2Q	97,896,800株	2019年12月期	97,896,800株
② 期末自己株式数	2020年12月期2Q	10,318,811株	2019年12月期	10,469,263株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期2Q	87,475,499株	2019年12月期2Q	87,341,624株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、2020年8月11日（火）に機関投資家・アナリスト向けにオンラインライブ形式で説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書	5
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	6
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年1月1日～6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による緊急事態宣言の発令を受け、企業活動や消費動向が急速に停滞し極めて厳しい環境となりました。社会経済活動レベルの段階的な引き上げに伴い持ち直しに向かうことが期待されるものの、国内外の感染症の動向は依然として予断を許さない状況が続いています。

このような環境下、当社グループが属する情報サービス産業においては、新しい働き方の実現に向けたDX(デジタル・トランスフォーメーション)への取り組みが加速し、テレワークをはじめオンライン化推進への投資需要が高まりました。その反面、先行き不透明な景況感を背景に、DX領域以外の新規投資には慎重さが見られました。

当社グループは企業理念である「感謝と喜び」の心を根本として、お客様の事業継続を支えるとともに、事業創造にも貢献できるよう活動してまいりました。お客様にとって不可欠な基幹システムを提供しているという認識のもと、サービス提供とお客様サポートを平時と変わらず実施することは社会的責任であると考え、お客様に対してもオンライン化を推進するなど環境変化に即した対応を行いました。一方、オンライン商談に不慣れなお客様が相当数あったため、ソフトウェアの継続利用を含む商談全般において、クロージングに至るまでの期間が長期化することとなりました。これにより、第2四半期までに予定していた商談の多くが第3四半期以降に順次ずれ込み、商談成立数が計画を下回ることとなりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間(2020年1月1日～6月30日)においては、売上収益は102億32百万円(前年同期比7.6%減)となりました。営業利益は16億28百万円(前年同期比21.7%減)、税引前四半期利益は16億14百万円(前年同期比22.2%減)となり、親会社の所有者に帰属する四半期利益は10億66百万円(前年同期比21.7%減)となりました。

当社グループはITサービス事業の単一セグメントですが、売上分野別の状況は次のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	前年同期比(増減率)
プラットフォーム	4,948	4,872	△1.5%
アプリケーション	6,123	5,360	△12.5%
合 計	11,072	10,232	△7.6%

(2) 財政状態に関する説明

① 財政状態の分析

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて4億2百万円増加し、320億91百万円となりました。流動資産は53百万円減少の79億34百万円、非流動資産は4億55百万円増加の241億57百万円となりました。非流動資産の増加の主な要因は、無形資産7億28百万円の増加によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて1億35百万円減少し、83億34百万円となりました。流動負債は69百万円減少の70億31百万円、非流動負債は66百万円減少の13億3百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、短期有利子負債9億87百万円の増加があったものの、営業債務及びその他の債務4億66百万円の減少、契約負債2億19百万円の減少及びその他の流動負債2億56百万円の減少によるものです。非流動負債の減少の主な要因は、長期有利子負債66百万円の減少によるものです。

(資本)

当第2四半期連結会計期間末における資本は、前連結会計年度末に比べて5億37百万円増加し、237億57百万円となりました。資本の増加の主な要因は、利益剰余金4億97百万円の増加によるものです。

② キャッシュ・フローの分析

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べて2億8百万円減少し、28億26百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、11億円(前年同期比22.5%増)となりました。この主な要因は、営業債務及びその他の債務の減少額4億82百万円、法人所得税等の支払額6億46百万円があったものの、税引前四半期利益16億14百万円、減価償却費及び償却費10億29百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、12億84百万円(前年同期比37.0%減)となりました。この主な要因は、無形資産の取得による支出12億33百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、23百万円(前年同期は13億24百万円の支出)となりました。この主な要因は、リース負債の返済による支出4億54百万円、配当金の支払額5億68百万円があったものの、短期借入金の純増額10億1百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2020年2月14日に公表した連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、2020年8月7日付「連結業績予想(通期)の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	3,033,768	2,826,208
営業債権及びその他の債権	4,300,009	4,457,639
棚卸資産	252,684	210,311
その他の金融資産	5,000	55,000
その他の流動資産	395,541	384,889
流動資産合計	7,987,002	7,934,047
非流動資産		
有形固定資産	2,026,600	1,907,789
のれん	11,802,504	11,802,504
無形資産	6,897,109	7,625,601
持分法で会計処理されている投資	94,655	77,701
その他の金融資産	1,953,076	1,820,308
その他の非流動資産	234,224	197,661
繰延税金資産	693,392	725,255
非流動資産合計	23,701,560	24,156,818
資産合計	31,688,562	32,090,866
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	3,613,128	3,146,915
契約負債	1,051,622	832,902
短期有利子負債	754,091	1,740,787
未払法人所得税	655,300	559,571
その他の金融負債	76,986	58,295
その他の流動負債	948,841	692,517
流動負債合計	7,099,967	7,030,986
非流動負債		
長期有利子負債	933,932	868,242
退職給付に係る負債	185,866	191,218
引当金	134,834	137,020
繰延税金負債	114,337	106,384
非流動負債合計	1,368,970	1,302,864
負債合計	8,468,936	8,333,850
資本		
資本金	7,147,905	7,147,905
資本剰余金	7,199,403	7,215,515
自己株式	△3,456,820	△3,404,219
利益剰余金	11,928,868	12,426,185
その他の資本の構成要素	397,573	369,873
親会社の所有者に帰属する持分合計	23,216,929	23,755,258
非支配持分	2,697	1,757
資本合計	23,219,626	23,757,015
負債及び資本合計	31,688,562	32,090,866

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
売上収益	11,071,558	10,231,942
売上原価	△3,065,442	△3,006,341
売上総利益	8,006,116	7,225,601
販売費及び一般管理費	△5,948,089	△5,603,115
その他の営業収益	37,233	10,996
その他の営業費用	△15,471	△5,670
営業利益	2,079,789	1,627,812
金融収益	11,795	41,577
金融費用	△8,890	△37,916
持分法による投資損失	△7,231	△17,043
税引前四半期利益	2,075,463	1,614,430
法人所得税	△714,188	△549,774
四半期利益	1,361,274	1,064,656
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,361,391	1,065,596
非支配持分	△117	△940
四半期利益	1,361,274	1,064,656
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	15.59	12.18
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	15.39	11.98

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期利益	1,361,274	1,064,656
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産の公正価値の純変動	△43,714	△96,909
純損益に振替えられることのない項目合計	△43,714	△96,909
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	825	△572
持分法適用会社におけるその他の包括利益に 対する持分	2,108	△286
純損益に振替えられる可能性のある項目合計	2,933	△858
税引後その他の包括利益合計	△40,781	△97,767
四半期包括利益	1,320,493	966,889
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	1,320,610	967,829
非支配持分	△117	△940
四半期包括利益	1,320,493	966,889

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年6月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	譲渡制限付株式
2019年1月1日残高	7,147,905	7,180,906	△3,500,454	9,758,944	363,850	—
会計方針の変更	—	—	—	38,969	—	—
修正再表示後の残高	7,147,905	7,180,906	△3,500,454	9,797,913	363,850	—
四半期利益	—	—	—	1,361,391	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	1,361,391	—	—
子会社の支配獲得に伴う変動	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△1,936	6,174	—	△5,610	—
配当	—	—	—	△567,505	—	—
株式報酬取引	—	22,018	35,993	—	86,955	△42,000
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	171,121	—	—
所有者との取引額合計	—	20,082	42,167	△396,384	81,345	△42,000
2019年6月30日残高	7,147,905	7,200,988	△3,458,288	10,762,920	445,196	△42,000

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	合計			
2019年1月1日残高	△49,109	131,383	446,124	21,033,424	—	21,033,424
会計方針の変更	—	—	—	38,969	—	38,969
修正再表示後の残高	△49,109	131,383	446,124	21,072,393	—	21,072,393
四半期利益	—	—	—	1,361,391	△117	1,361,274
その他の包括利益	2,933	△43,714	△40,781	△40,781	—	△40,781
四半期包括利益合計	2,933	△43,714	△40,781	1,320,610	△117	1,320,493
子会社の支配獲得に伴う変動	—	—	—	—	2,949	2,949
自己株式の処分	—	—	△5,610	△1,372	—	△1,372
配当	—	—	—	△567,505	—	△567,505
株式報酬取引	—	—	44,956	102,967	—	102,967
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	△171,121	△171,121	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△171,121	△131,775	△465,911	2,949	△462,962
2019年6月30日残高	△46,176	△83,452	273,567	21,927,092	2,832	21,929,925

当第2四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年6月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	譲渡制限付株式
2020年1月1日残高	7,147,905	7,199,403	△3,456,820	11,928,868	537,744	△14,000
四半期利益	—	—	—	1,065,596	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	1,065,596	—	—
自己株式の処分	—	1,969	10,744	—	△15,372	—
配当	—	—	—	△568,279	—	—
株式報酬取引	—	14,142	41,857	—	113,439	△28,000
所有者との取引額合計	—	16,112	52,601	△568,279	98,068	△28,000
2020年6月30日残高	7,147,905	7,215,515	△3,404,219	12,426,185	635,812	△42,000

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	合計			
2020年1月1日残高	△44,269	△81,903	397,573	23,216,929	2,697	23,219,626
四半期利益	—	—	—	1,065,596	△940	1,064,656
その他の包括利益	△858	△96,909	△97,767	△97,767	—	△97,767
四半期包括利益合計	△858	△96,909	△97,767	967,829	△940	966,889
自己株式の処分	—	—	△15,372	△2,659	—	△2,659
配当	—	—	—	△568,279	—	△568,279
株式報酬取引	—	—	85,439	141,439	—	141,439
所有者との取引額合計	—	—	70,068	△429,499	—	△429,499
2020年6月30日残高	△45,127	△178,812	369,873	23,755,258	1,757	23,757,015

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	2,075,463	1,614,430
減価償却費及び償却費	908,498	1,029,260
株式報酬費用	95,345	141,439
金融収益及び金融費用(△は益)	△2,905	△3,661
持分法による投資損益(△は益)	7,231	17,043
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△740,341	△171,524
棚卸資産の増減額(△は増加)	81,804	42,201
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	91,773	△482,463
前払費用の増減額(△は増加)	△19,965	10,440
長期前払費用の増減額(△は増加)	4,108	26,529
未払費用の増減額(△は減少)	△168,023	△122,380
未払従業員賞与の増減額(△は減少)	△133,747	△199,628
契約負債の増減額(△は減少)	△271,733	△218,720
未払消費税等の増減額(△は減少)	△73,775	65,538
その他	36,418	△3,457
小計	1,890,150	1,745,048
利息の受取額	70	3,891
配当金の受取額	1,646	1,839
利息の支払額	△3,163	△5,068
法人所得税等の支払額又は還付額(△は支払)	△990,259	△645,503
営業活動によるキャッシュ・フロー	898,443	1,100,207
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△28,807	△12,579
無形資産の取得による支出	△1,652,392	△1,233,383
投資の取得による支出	△1,048,346	—
投資の売却及び償還による収入	745,500	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△64,215	—
貸付けによる支出	△1,000	△51,100
貸付金の回収による収入	644	771
敷金及び保証金の差入による支出	△15,717	△1,097
敷金及び保証金の回収による収入	4,754	1,706
その他	20,800	11,406
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,038,779	△1,284,277
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	1,001,000
長期借入金の返済による支出	△316,000	—
リース負債の返済による支出	△441,140	△454,185
配当金の支払額	△567,505	△568,279
自己株式の売却による収入	4,238	1,500
コミットメントライン関連費用	△3,247	△3,231
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,323,653	△23,195
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	△9,992	△294
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,473,981	△207,560
現金及び現金同等物の期首残高	5,626,723	3,033,768
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,152,742	2,826,208

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループはITサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。